

## Hernández Collazo, María Mildred

---

**De:** Abastecimientos-licitaciones  
**Enviado el:** jueves, 27 abril, 2023 05:41 p.m.  
**Para:** Pou, Javier; Molinari, Fernando; Hernández Collazo, María Mildred; Juanicó, Laura; Rodríguez, Marisa; Echeguren, Iara; Dermit, Adriana  
**Asunto:** FW: LP 2023/51/01047 Servicio de Monitoreo.....CONSULTAS 1 A 8

---

**From:** Napoli, Nicolás  
**Sent:** Thursday, April 27, 2023 5:41:01 PM (UTC-03:00) City of Buenos Aires  
**To:** Garino, Patricia  
**Cc:** Abastecimientos-licitaciones; DPAF-Gerencia; Duhalde, Oscar  
**Subject:** RE: LP 2023/51/01047 Servicio de Monitoreo.....CONSULTAS 1 A 8

Estimada Patricia:

No tengo observaciones que formular a las respuestas brindadas.

Saludos,

Dr. Nicolás Napoli  
Abogado

Asesoría Técnica y Contrataciones  
Edificio 19 de junio  
Tel.: 1896 4322



[www.brou.com.uy](http://www.brou.com.uy)

**De:** Garino, Patricia  
**Enviado el:** jueves, 27 abril, 2023 03:28 p.m.  
**Para:** Napoli, Nicolás <Nicolas.Napoli@brou.com.uy>  
**CC:** Abastecimientos-licitaciones <abastecimientos-licitaciones@brou.com.uy>; DPAF-Gerencia <DPAF-Gerencia@brou.com.uy>  
**Asunto:** RE: LP 2023/51/01047 Servicio de Monitoreo.....CONSULTAS 1 A 8

Estimado Nicolás:

Adjuntamos las respuestas que brindaríamos al adquirente del pliego realizadas en el correo que antecede.

Agrademos vuestra revisión desde el punto de vista legal para que el Departamento de Abastecimientos pueda luego proceder a enviar las respuestas a los oferentes.

Muchas gracias.

Saludos cordiales,

**Arq. Patricia Garino**  
Gerente de Protección de Activos Físicos

**Banco República | Gestión de Recursos**  
Infraestructura | Protección de Activos Físicos  
Dirección: Cerrito 351 | CP 11.000 | Montevideo | Uruguay  
Tel: (598) 1896 1910

De: Abastecimientos-licitaciones  
Enviado el: miércoles, 26 de abril de 2023 17:41  
Para: Garino, Patricia <Patricia.Garino@brou.com.uy>  
Asunto: LP 2023/51/01047 Servicio de Monitoreo.....CONSULTAS 1 A 8  
Importancia: Alta

*Estimada Gerente:*

*Hemos recibido de parte de un adquirente del pliego las consultas que se detallan a continuación. Le recordamos que el plazo para realizar las mismas ya se cumplió por lo que el Banco puede optar por no contestarlas si no las considera pertinentes.*

### **Consulta 1**

Dada las variables para la detección de situaciones sospechosas y teniendo en cuenta que la video vigilancia que el BROU requiere del prestador privado se realiza en la vía pública, entendemos que la analítica es una herramienta indispensable para esta tarea.

Dependiendo del alcance de la analítica a aplicar, dependerá el sistema de detección necesario para brindar el servicio. ¿En este sentido consultamos qué tipo de analítica es la "mínima" requerida? Ejemplo: cara cubierta, merodeo, detección de armas de fuego, Análisis de comportamiento etc.

Remitirse a lo establecido en la memoria en la Página 4: "Provisión de una solución de software que incorpore video analítica para el análisis de entorno ante la ocurrencia de situaciones irregulares y que genere avisos de las mismas y software de monitoreo aplicado a la vigilancia y seguimiento."

### **Consulta 2**

Además del almacenamiento local de las imágenes durante 30 días, Adicionalmente, ¿se debe almacenar de forma remota 30 días?

No.

### **Consulta 3**

Donde se indica que "En el caso del centro de monitoreo se puntuará la provisión de dos servicios de transmisión de datos independientes" ¿estos pueden ser del mismo proveedor o debe ser de dos proveedores de datos distintos?

Es indiferente, pueden ser del mismo proveedor o de dos proveedores de datos distintos.

### **Consulta 4**

Cuando se describe el servicio de patrullaje se indica que "El patrullaje se realizará con un guardia, como mínimo, en un vehículo el que podrá ser motocicleta o auto" ¿Este "guardia" es el chofer del vehículo?

Puede ser el chofer.

### **Consulta 5**

Mas adelante, en la descripción del servicio de patrullaje, donde se indica que "Se asignará la cantidad necesaria de Supervisores para las 11 recorridas que se establecen en la presente memoria" ¿Estos "supervisores" son los mismos que antes se denominaban "guardias"?

No, es otro rol.

### **Consulta 6**

¿Para el "servicio de respuesta" es correcto decir que son dos guardias a la orden para cubrir eventualidades?

Lo requerido por el Banco es la disponibilidad del servicio de respuesta cuando así lo solicite.

### **Consulta 7**

Relacionada con la consulta 7, Al utilizar estos guardias un móvil para trasladarse, de acuerdo a lo indicado en el pliego, se entiende que uno de los dos guardias del servicio de respuesta debe ser el chofer del móvil?

Uno de los guardias del servicio puede ser el chofer del móvil.

### **Consulta 8**

De acuerdo a las características descritas en el pliego para el servicio de respuesta, este podría estar atendiendo un llamado del Banco en Pocitos y tener que trasladarse hasta la sucursal del Tala. Respetando las normas de tránsito, el auto con los Guardias no llegaría en el tiempo establecido en el pliego (40 minutos). ¿Se puede aclarar este punto o revisar los tiempos de respuesta?

En la memoria está previsto que eventualmente los servicios referidos podrían ser hasta dos simultáneos.

El requisito de los 40 minutos es para la llegada a las localidades más cercanas del Departamento de Canelones en que sea posible arribar desde una base ubicada en Montevideo (radio aproximado de 30 Km). Para las localidades más alejadas el Banco contemplará los tiempos reales de traslado, respetando las normas de tránsito.

*Saludos cordiales*

**María Mildred Hernández**  
Ejecutivo de Suministro

---

**Banco República | Gestión de Recursos**  
Infraestructura| Abastecimientos| Compras  
Dirección: Minas 1434, P/Prinicipal s/Guayabos  
Tel: (598) 1896 4135

## **Hernández Collazo, María Mildred**

---

**De:** Abastecimientos-licitaciones  
**Enviado el:** jueves, 27 abril, 2023 06:41 p.m.  
**Para:** administracion@grupogamma.com.uy; jlapasta@grupogamma.com.uy;  
cobranza@grupogamma.com.uy  
**Asunto:** LP 2023/51/01047 servicio de monitoreo.....respuestas a consultas 1 a 8  
**Datos adjuntos:** 1047 consultas y respuestas 1 a 8.pdf

Estimado/a oferente:

Le enviamos en el archivo adjunto respuesta a sus consultas 1 a 8. Las mismas serán también publicadas en Compras estatales.

Saludos cordiales

María Mildred Hernández  
Ejecutivo de Suministro

---

**Banco República | Gestión de Recursos**  
Infraestructura | Abastecimientos | Compras  
Dirección: Minas 1434, P/Principales/Guayabos  
Tel: (598) 1896 4135

## **Hernández Collazo, María Mildred**

---

**De:** Abastecimientos-licitaciones  
**Enviado el:** viernes, 28 abril, 2023 01:30 p.m.  
**Para:** Fabián Delpino  
**Asunto:** LP 2023/51/01047 SERVICIO DE MONITOREO.....consultas y respuestas 1 a 8  
**Datos adjuntos:** 1047 consultas y respuestas 1 a 8.pdf  
**Importancia:** Alta

*Estimado oferente:*

*Le enviamos en el archivo adjunto, las consultas recibidas y sus correspondientes respuestas. Las mismas están publicadas en Compras estatales.*

*Saludos cordiales*

**María Mildred Hernández**  
Ejecutivo de Suministro

---

**Banco República | Gestión de Recursos**  
Infraestructura| Abastecimientos| Compras  
Dirección: Minas 1434, P/Principales/Guayabos  
Tel: (598) 1896 4135